



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÁPOLIS

MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS NA FARMÁCIA MUNICIPAL - 24/09/2021

MEDICAMENTO	CONCENTRAÇÃO	FORMA FARMACÊUTICA
Acebrofilina	50mg/5ml	xarope adulto
Acetilcisteína	600mg	sache – 5 gramas
Aciclovir	50mg/g	creme
Acido acetilsalicílico	100mg	comprimido
Ácido Fólico	5mg	comprimido
Ácido Fólico	0,2mg/ml	gotas
Ácido Valpróico	57,624mg/ml (equivalente a 50mg/ml )	xarope ou solução oral
Ácido Valpróico	288mg (equivalente a 250mg)	cápsula
Ácido Valpróico	576mg (equivalente a 500mg)	cápsula
Albendazol	400mg	comprimido
Alopurinol	100mg	comprimido
Alopurinol	300mg	comprimido
Alprazolam	0,5mg	comprimido
Alprazolam	1mg	comprimido
Alprazolam	2mg	comprimido
Ambroxol	3mg/ml	xarope infantil
Ambroxol	6mg/ml	xarope adulto
Amiodarona	200mg	comprimido
Amitriptilina	25mg	comprimido
Amoxicilina	250mg/ml	pó para suspensão oral
Amoxicilina	500mg	cápsula
Amoxicilina + Clavulanato de Potássio	250mg+12,5mg/ml	suspensão oral
Amoxicilina + Clavulanato de Potássio	500mg+125mg	comprimido

Anlodipino	5mg	comprimido
Anlodipino	10mg	comprimido
Azitromicina	500mg	comprimido
Azitromicina	40mg/ml	pó para suspensão oral
Benzilpenicilinabenzatina	1,200,000	pó para solução injetável
Biperideno	2mg	comprimido
Bolsa/placa de Urostomia		material
Bromazepam	3mg	comprimido
Bromazepam	6mg	comprimido
Bromoprida	4mg/ml	solução oral
Budesonida	32ug	aerossol nasal
Budesonida	64ug	aerossol nasal
Bupropiona	150mg	comprimido
Candesartana Cilexetila	16mg	comprimido
Captopril	25mg	comprimido
Carbamazepina	20mg/ml	suspensão oral
Carbamazepina	200mg	comprimido
Carbonato de Cálcio	500 mg (equivalente a 250 mg de cálcio)	comprimido
Carbonato de Cálcio	1250 mg (equivalente a 500 mg de cálcio)	comprimido
Carbonato de Cálcio + Vitamina D	1250mg + 400UI	comprimido
Carbonato de Lítio	300mg	comprimido
Carvedilol	3,125mg	comprimido
Carvedilol	6,25mg	comprimido
Carvedilol	12,5mg	comprimido
Carvedilol	25mg	comprimido
Cefalexina Monoidratada	500mg	cápsula
Cefalexina Monoidratada	50mg/ml	Suspensão oral
Ceftriaxona Sódica	500mg	Pó para solução injetável IM
Ceftriaxona Sódica	1g	Pó para solução injetável IV

Ceftriaxona Sódica	1g	Pó para solução injetável IM
Cetoconazol	20mg/g	creme
Cetoprofeno	20mg/ml	gotas
Cetoprofeno	50mg	comprimido
Ciclobenzaprina	10mg	comprimido
Cilostazol	50mg	comprimido
Cilostazol	100mg	comprimido
Cinarizina	75mg	comprimido
Ciprofloxacino + Dexametasona	3,5+1mg/ml	solução oftálmica
Ciprofloxacino	500mg	comprimido
Ciprofloxacino + Hidrocortisona	2 mg + 10 mg/ml	solução otológica
Citalopram	20mg	comprimido
Claritromicina	500mg	comprimido
Clindamicina	300mg	comprimido
Clomipramina	25mg	comprimido
Clonazepam	2,5mg/ml	solução oral
Clonazepam	2mg	comprimido
Clopidogrel	75mg	comprimido
Clorpromazina	25mg	comprimido
Clorpromazina	100mg	comprimido
Complexo B		comprimido
Deltametrina	0,2mg/ml	shampoo
Dexametasona	0.10%	creme
Dexametasona	0,1mg/ml	solução oral
Dexametasona	0.10%	Colírio
Dexametasona comprimido	4mg	comprimido
Dexclorfeniramina	0,4mg/ml	solução oral ou xarope
Dexclorfeniramina	2mg	comprimido
Dexclorfeniramina + Betametasona	2mg + 0,25/5ml	suspensão oral

Dextrano + Hipromelose		Solução oftâmica
Diazepam	10mg	comprimido
Diclofenaco Sódico	50mg	comprimido
Digoxina	0,25mg	comprimido
Diosmina + Hesperina	450+50mg	comprimido
Dipirona Monoidratada	50mg/ml	xarope
Dipirona Sódica	500mg/ml	solução oral
Dipirona Sódica	500 mg	comprimido
Divalproato de Sódio	250mg	comprimido
Divalproato de Sódio	500 mg	comprimido
Domperidona	1mg/ml	suspensão oral
Domperidona	10mg	comprimido
Doxazosina	2mg	comprimido
Enalapril	5mg	comprimido
Enoxaparina Sódica	40mg/ml	solução injetável
Escopolamina	10 mg	comprimido
Escopolamina + Dipirona	10 mg + 250 mg	comprimido
Espessante		lata 250gr
Espironolactona	25 mg	comprimido
Espironolactona	50mg	comprimido
Equipo para alimentação		material
Fenitoína	100mg	comprimido
Fenobarbital	100mg	comprimido
Fenobarbital	40mg/ml	solução oral
Finasterida	5mg	comprimido
Fluconazol	150mg	cápsula
Flunarizina	10mg	comprimido
Fluoxetina	20mg	cápsula
Fralda EG		material

Fralda G		material
Fralda M		material
Frasco para Alimentação		material
Furosemida	40mg	comprimido
Ginkgo Biloba	80mg	capsula
Ginkgo Biloba	120mg	capsula
Glibenclamida	5mg	comprimido
Gliclazida	60 mg	comprimido
Glicosamina + Sulfato de Condroitina	(500+400mg)	comprimido
Glimepirida	2mg	comprimido
Haloperidol	1mg	comprimido
Haloperidol	5mg	comprimido
Haloperidol	2mg/ml	frasco
Haloperidol (Decanoato)	50mg/ml	solução injetável
Hidróxido de Alumínio	60mg/ml	solução oral
Ibuprofeno	50mg/ml	solução oral
Ibuprofeno	600mg	comprimido
Imipramina	25 mg	comprimido
Insulina Humana NPH	100ui/ml	frasco-ampola ou caneta
Insulina Humana Regular	100ui/ml	frasco-ampola ou caneta
Isossorbida	20mg	comprimido
Itraconazol	100 mg	comprimido
Ivermectina	6mg	comprimido
Lactulose	667 mg	xarope
Lamotrigina	100mg	comprimido
Leite AR		suplemento
Levodopa + Benserazida HBS	100mg+25mg	comprimido
Levofloxacino	500mg	comprimido
Levomepromazina	25mg	comprimido

Levomepromazina	100mg	comprimido
Levomepromazina	40mg/ml	solução oral
Levonorgestrel + Etinilestradiol	0,15mg + 0,03mg	comprimido
Levotiroxina Sódica	25mcg	comprimido
Levotiroxina Sódica	50mcg	comprimido
Levotiroxina Sódica	75mcg	comprimido
Levotiroxina Sódica	100mcg	comprimido
Lidocaína	2%	pomada
Loratadina	1mg/ml	Xarope
Loratadina	10mg	comprimido
Lorazepam	2mg	comprimido
Medroxiprogesterona	150mg/ml	suspensão injetável
Meloxicam	15 mg	comprimido
Metildopa	250mg	comprimido
Metoclopramida	10 mg	comprimido
Metoprolol	25mg	comprimido
Metronidazol	100mg/g	gel vaginal
Metronidazol	40mg/ml	suspensão oral
Metronidazol	250mg	comprimido
Módulo de fibra alimentar		lata
Naproxeno	500 mg	comprimido
Neomicina + Bacitracina	5mg+250ui/g	pomada
Miconazol	2%	creme vaginal
Nifedipino	20mg	comprimido
Nimesulida	100mg	comprimido
Nistatina	25.000UI/g	creme vaginal
Nitrazepam	5 mg	comprimido
Nitrofurantoína	100mg	cápsula
Noretisterona	0,35mg	comprimido

Noretisterona + Valerato de Estradiol	50+5mg/ml	suspensão injetável
Norfloxacino	400mg	comprimido
Nortriptilina	25mg	comprimido
Nortriptilina	50mg	comprimido
Nutrição enteral e oral para adulto		suplemento
Nutrição enteral e oral para crianças		suplemento
Nutrição para pacientes com problema renal		suplemento
Omeprazol	20mg	cápsula
Oxibutinina	5 mg	comprimido
Oxcarbazepina	300mg	comprimido
Oxcarbazepina	600mg	comprimido
Oseltamivir	75 mg	capsula
Paracetamol	200mg/ml	solução oral
Paracetamol	500mg	comprimido
Paracetamol + Carisoprodol + Diclofenaco Sódico + Cafeína		comprimido
Paracetamol + Codeína	30mg+500mg	comprimido
Paroxetina	20 mg	comprimido
Prednisona	5mg	comprimido
Prednisona	20mg	comprimido
Propafenona	300mg	comprimido
Propatilnitrato	10mg	comprimido
Pomada de assadura		creme
Polivitamínico		comprimido
Prednisolona	4,02mg/ml equivalente a 3mg/ml	solução oral
Prednisona	5mg	comprimido
Prednisona	20mg	comprimido
Prometazina	25mg	comprimido
Sais para Reidratação		sache – 5 gramas
Salbutamol	2mg/5ml	xarope

Secnidazol	1000mg	comprimido
Sertralina	50 mg	comprimido
Simeticona	40mg	comprimido
Sonda Uretral nº8		material
Sonda Uretral nº10		material
Sonda Uretral nº12		material
Sulfametoxazol + Trimetoprima	200mg+40mg/ml	suspensão oral
Sulfametoxazol + Trimetoprima	400mg+80mg	comprimido
Sulfato Ferroso	25mg/ml	solução oral
Sulfato Ferroso	40mg	comprimido
Suplemento Nutricional		suplemento
Tiamina	300mg	comprimido
Tioridazina	100mg	comprimido
Tramadol	50mg	comprimido
Tobramicina	3mg	colírio
Topiramato	25mg	comprimido
Topiramato	50mg	comprimido
Valsartana	160mg	comprimido
Valsartana	320mg	comprimido
Varfarina Sódica	5mg	comprimido
Venlafaxina	75mg	comprimido
Venlafaxina	150mg	comprimido
Vitamina A + Vitamina D (Ad-til)	50.000UI + 10.000UI/ml	frasco 10ml



